



**Conseil d'administration
du Programme des Nations Unies
pour le développement, du Fonds
des Nations Unies pour la population
et du Bureau des Nations Unies
pour les services d'appui aux projets**

Distr. générale
29 avril 2011
Français
Original : anglais

Session annuelle de 2011
6-17 juin 2011, New York
Point 13 de l'ordre du jour provisoire
FNUAP – rapport annuel du Directeur exécutif

Fonds des Nations Unies pour la population

Rapport statistique et financier 2010*

Rapport du Directeur exécutif

Résumé

En 2010, les ressources du FNUAP ont dépassé 500 millions de dollars pour la septième année consécutive, dont 491,2 millions de dollars au titre des ressources ordinaires, ce qui représente le montant le plus élevé dans l'histoire du Fonds. L'augmentation et la prévisibilité des ressources de base permettent au FNUAP d'exécuter ses programmes de manière à aider les pays à réaliser les objectifs de la Conférence internationale sur la population et le développement (CIPD) et de la Déclaration du millénaire, ainsi qu'à bénéficier de l'accès universel aux services de santé procréative d'ici à 2015.

Entre 2009 et 2010, les recettes provenant des contributions au titre des ressources ordinaires ont augmenté de 21,8 millions de dollars – soit 4,6% –, comme l'indiquent les tableaux 19 et 22 de l'annexe I. Entre 2009 et 2010, les recettes totales du FNUAP ont augmenté de 87 millions de dollars – soit 11,1% : elles ont atteint 870 millions de dollars, grâce à une augmentation de 21,3 millions de dollars des ressources ordinaires et à des recettes dues au cofinancement, d'un montant de 65,7 millions de dollars.

Le FNUAP poursuivra le soutien et la promotion du principe d'appropriation des programmes par les pays, et du renforcement des capacités nationales. En ce qui concerne sa base de financement, le FNUAP continuera à s'efforcer d'améliorer la prévisibilité et la stabilité des contributions versées au titre des ressources ordinaires, qui constituent le fondement de son action.

* La compilation des données nécessaire à l'actualisation des informations fournies au Conseil d'administration a retardé la présentation de ce rapport.



En 2010, les dépenses totales ont augmenté de 1,4 million de dollars – soit 0,2% : elles ont atteint la somme de 801,4 millions de dollars.

À la fin de l'année 2010, le solde des ressources ordinaires inutilisées s'établissait à 59,7 millions de dollars (contre 43,6 millions de dollars en 2009), après ajustement lié aux prestations dues au personnel et à d'autres réserves. Ce montant, qui représente 12,2% des recettes au titre des ressources ordinaires, est disponible pour la programmation en 2011. La réserve opérationnelle a été réalimentée conformément au Règlement financier du FNUAP.

On trouvera au chapitre V du présent document le texte d'une recommandation.

À la fin de l'année 2010, la santé financière du FNUAP était bonne.

Table des matières

	<i>Page</i>
Introduction	4
I. Ressources totales	4
A. Recettes	4
B. Dépenses	5
C. Réserves et solde des fonds	7
II. Ressources ordinaires	7
A. Recettes	7
B. Dépenses afférentes aux programmes	7
C. Budget d'appui biennal	17
D. Régionalisation, mise en place du progiciel de gestion intégré et application des Normes comptables internationales pour le secteur public	18
E. Réserves et solde des fonds	18
III. Autres ressources	19
A. Recettes et dépenses	19
B. Solde des fonds	29
IV. Encaisse et placements	29
V. Recommandation	30
Annexe 1 (tableaux 19 à 27)	31
Tableau 19. Recettes, dépenses et solde des fonds au 31 décembre 2010	31
Tableau 20. Recettes, dépenses et solde des fonds au 31 décembre 2010 – autres ressources	33
Tableau 21. Actif, passif et solde des fonds au 31 décembre 2010	34
Tableau 22. Ressources ordinaires – contributions supérieures à 1 million de dollars, au 31 décembre 2010	36
Tableau 23. Dépenses afférentes aux activités du programme, par région et par pays/ territoire bénéficiaire	37
Tableau 24. Dépenses afférentes aux activités de programme par pays bénéficiaire appartenant à la catégorie des pays les moins avancés ou à celle des pays à faible revenu – ressources ordinaires	43
Tableau 25. Ressources ordinaires – analyse des budgets d'appui biennaux (1999-2010)	45
Tableau 26. Plan de ressources intégré : 2010-2011	46
Tableau 27. Ressources ordinaires – variations des réserves et du solde des fonds	48
Annexe 2 Classement des pays : révision du système d'allocation des ressources (2008)	49

Introduction

1. Le présent Rapport statistique et financier (2010) contient un état récapitulatif des recettes et des dépenses du FNUAP pour l'année 2010, ainsi que de l'actif, du passif et du solde des fonds au 31 décembre 2010; cela concerne à la fois les activités financées au moyen des ressources ordinaires et celles financées sur d'autres ressources. Tous les chiffres figurant dans le présent document sont provisoires, sous réserve de vérification externe, et, ces chiffres ayant été arrondis, leurs totaux peuvent ne pas correspondre à la somme des chiffres partiels.

2. Le tableau 19, à l'annexe 1, présente l'état des recettes, des dépenses et du solde des fonds pour l'exercice clos le 31 décembre 2010, et leur ventilation entre ressources ordinaires et autres ressources; le tableau 20, toujours à l'annexe 1, présente des informations analogues, pour les autres ressources seulement, par catégorie. À cette même annexe 1, le tableau 21 présente l'état de l'actif, du passif et du solde des fonds au 31 décembre 2010, pour les ressources ordinaires et les autres ressources.

3. Les chiffres de 2010 ont été établis conformément aux trois nouvelles politiques comptables : désormais, toutes les recettes dues aux contributions sont comptabilisées selon la méthode de la comptabilité d'exercice; deuxièmement, les achats à une tierce partie sont comptabilisés en tant qu'opération interne; enfin, les intérêts créditeurs sont inscrits dans les ressources ordinaires, excepté dans le cas de certains fonds de légation.

I. Ressources totales

A. Recettes

4. En 2010, le montant total des recettes du FNUAP était de 870 millions de dollars (contre 783 millions de dollars en 2009), dont 850,5 millions de dollars de contributions (contre 759 millions de dollars en 2009), 11,6 millions de dollars d'intérêts créditeurs (contre 16,5 millions de dollars en 2009) et 7,8 millions de dollars de recettes diverses (contre 7,5 millions de dollars en 2009).

5. Au cours des cinq dernières années, le montant total des contributions a été le suivant :

	2010	2009	2008	2007	2006
	<i>(en millions de dollars É.-U.)</i>				
Ressources ordinaires	491,2	469,4	428,8	419,0	360,5
Autres ressources	359,3	289,6	366,1	286,2	210,0
Total	850,5	759,0	794,9	705,2	570,5
Pourcentage des autres ressources par rapport au total	42,2	38,2	46,1	40,6	36,8

6. Les contributions au titre des ressources ordinaires ont augmenté régulièrement au cours des cinq dernières années; les contributions au titre des autres ressources avaient sensiblement augmenté durant les quatre années antérieures à 2009, et se sont encore accrues en 2010.

B. Dépenses

7. En 2010, le montant total des dépenses était de 801,4 millions de dollars (contre 800 millions de dollars en 2009).

8. Au cours des cinq dernières années, le montant total des dépenses s'est réparti comme suit :

	2010	2009	2008	2007	2006
	<i>(En millions de dollars É.-U.)</i>				
Dépenses de programme	683,0	680,6	583,8	535,8	443,7
Activités de programme	683,0	680,6	583,8	517,2	424,4
Programme consultatif technique*	–	–	–	18,6	19,3
Budget d'appui biennal (montant net)	106,9	104,3	101,8	87,8	87,0
Autres dépenses	11,5	15,1	16,2	5,4	5,9
Total des dépenses	801,4	800,0	701,8	629,0	536,6

* Ce programme s'est achevé fin 2007.

9. Au cours des deux dernières années, la répartition des dépenses afférentes aux activités de programme entre les différentes régions a été la suivante :

	2010		2009	
	<i>En millions de dollars É.-U.</i>	<i>En pourcentage</i>	<i>En millions de dollars É.-U.</i>	<i>En pourcentage</i>
Afrique subsaharienne	244,9	35,9	239,2	35,1
États arabes	46,3	6,8	57,8	8,5
Europe orientale et Asie centrale	24,9	3,6	25,7	3,8
Asie et Pacifique	133,6	19,5	116,9	17,2
Amérique latine et Caraïbes	90,7	13,3	70,4	10,3
Programme mondial	137,8	20,2	140,4	20,6
Services d'achat	1,7	0,2	28,0	4,1
Programme des administrateurs auxiliaires	3,1	0,5	2,3	0,4
Total des dépenses afférentes aux activités de programme	683,0	100,0	680,6	100,0

10. Le tableau 23, à l'annexe 1, donne la répartition des dépenses afférentes aux activités de programme, par région et par pays/territoire bénéficiaire, à l'exclusion du programme mondial, des services d'achat et du programme des administrateurs auxiliaires.

11. Le montant total des trois dernières années des dépenses afférentes aux activités de programme figure dans les tableaux 1 à 9 (ressources ordinaires) et les tableaux 10 à 18 (pour les activités financées par d'autres ressources). Les dépenses totales afférentes aux activités de programme se sont réparties comme suit (par catégorie de pays ou de territoire) :

Catégorie de pays/territoire	2010		2009	
	En millions de dollars É.-U.	En pourcentage	En millions de dollars É.-U.	En pourcentage
A Pays/territoires ayant le plus besoin d'une assistance pour atteindre les objectifs de la CIPD*	358,5	52,5	337,8	49,6
B Pays/territoires ayant considérablement progressé vers la réalisation des objectifs de la CIPD	96,9	14,2	86,5	12,7
C Pays/territoires ayant fait des progrès notables dans le sens de la réalisation des objectifs de la CIPD	34,3	5,0	32,7	4,8
Autres pays/territoires	2,0	0,3	2,3	0,4
Total des programmes de pays/territoire	491,7	72,0	459,3	67,5
Programmes régionaux	48,8	7,1	50,6	7,4
Programme mondial	137,8	20,2	140,4	20,6
Services d'achat	1,7	0,2	28,0	4,1
Programme des administrateurs auxiliaires	3,1	0,5	2,3	0,4
Total des dépenses afférentes aux activités de programme	683,0	100,0	680,6	100,0

* CIPD : Conférence internationale sur la population et le développement.

En 2010, 138,6 millions de dollars provenant des ressources ordinaires ont été alloués aux pays les moins avancés (contre 136,6 millions de dollars en 2009), et 192,5 millions de dollars à des pays à faible revenu (contre 181,6 millions de dollars en 2009). Ces sommes représentent respectivement 48,5% et 67,4% du montant total des ressources ordinaires allouées aux programmes de pays (soit 285,7 millions de dollars). Les chiffres de ces dépenses figurent au tableau 24, à l'annexe 1.

12. Les dépenses afférentes aux activités de programme couvertes par les ressources ordinaires ou par d'autres ressources sont indiquées respectivement dans les tableaux 1 à 9 et 10 à 18. En 2010, les gouvernements et les organisations non gouvernementales (ONG) ont mis en œuvre des activités de programme pour un montant total de 226,5 millions de dollars. Les chiffres de 2010 représentent 33,2% du total des dépenses afférentes aux activités de programme (soit 683 millions de dollars).

C. Réserves et solde des fonds

13. Au 31 décembre 2010, le montant total des réserves et du solde des fonds, s'établissait à 484,3 millions de dollars (contre 442,8 millions de dollars en 2009).

14. Au cours des cinq dernières années, le montant des réserves et du solde des fonds s'est établi comme suit :

	2010	2009	2008	2007	2006
	<i>(en millions de dollars É.-U.)</i>				
Solde des fonds programmables	381,1	343,9	411,5	292,6	188,6
Réserve opérationnelle	98,2	93,9	81,1	72,8	72,1
Réserve pour les locaux hors siège	5,0	5,0	5,0	5,0	5,0
Total	484,3	442,8	497,6	370,4	265,7

II. Ressources ordinaires

A. Recettes

15. Par rapport à l'année 2009, les recettes provenant des contributions au titre des ressources ordinaires ont – en 2010 – augmenté de 21,8 millions de dollars, soit de 4,6% : elles sont passées de 469,4 millions de dollars à 491,2 millions de dollars, comme l'indiquent les tableaux 19 et 22, à l'annexe 1.

16. Au 31 décembre 2010, une provision de 400 000 dollars (contre 100 000 dollars, en 2009) a été constituée pour les contributions dont le recouvrement était jugé incertain.

17. Il y a eu, en 2010, une légère baisse du montant des intérêts créditeurs – qui s'est élevé à 10,1 millions de dollars (contre 10,7 millions de dollars en 2009).

18. On trouvera au tableau 22 (à l'annexe 1) la liste des contributions d'un montant supérieur à 1 million de dollars.

B. Dépenses afférentes aux programmes

19. En 2010, le total des dépenses de programme effectives – comprenant le coût direct et le coût indirect des activités de programme – s'est élevé à 366,2 millions de dollars (contre 347,9 millions de dollars en 2009).

20. Les dépenses afférentes aux activités de programme et financées sur les ressources ordinaires sont indiquées aux tableaux 1 à 9.

Tableau 1
Le programme du FNUAP en quelques chiffres (2010, 2009 et 2008)
 (Dépenses prélevées sur les ressources ordinaires)*

	<i>En millions de dollars É.-U.</i>			<i>En pourcentage</i>		
	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2008</i>	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2008</i>
Assistance du FNUAP par domaine d'activité						
Santé procréative	174,1	170,0	165,0	47,5	48,9	48,9
Population et développement	76,6	76,9	68,9	20,9	22,1	20,4
Égalité entre les sexes et autonomisation des femmes	43,5	40,3	35,6	11,9	11,6	10,6
Coordination du programme et assistance	72,0	60,7	67,7	19,7	17,4	20,1
Total	366,2	347,9	337,2	100,0	100,0	100,0
Assistance du FNUAP par région						
Afrique (subsaharienne)	135,9	136,2	141,3	37,1	39,2	41,9
États arabes	27,3	31,0	26,2	7,5	8,9	7,8
Europe orientale et Asie centrale	16,9	14,9	15,1	4,6	4,3	4,5
Asie et Pacifique	96,0	87,8	85,0	26,2	25,2	25,2
Amérique latine et Caraïbes	38,9	34,1	34,3	10,6	9,8	10,2
Programme mondial	51,2	43,9	35,3	14,0	12,6	10,5
Total	366,2	347,9	337,2	100,0	100,0	100,0
Assistance du FNUAP par catégorie						
Pays/territoires	285,7	269,3	272,4	78,0	77,4	80,8
Niveaux mondial et régional	80,5	78,6	64,8	22,0	22,6	19,2
Total	366,2	347,9	337,2	100,0	100,0	100,0

* Tous les chiffres présentés dans ce tableau sont provisoires. Les chiffres ayant été arrondis, les totaux ne tombent pas nécessairement juste.

Tableau 2
Le programme du FNUAP en quelques chiffres (2010, 2009 et 2008)
 (Dépenses prélevées sur les ressources ordinaires)*

	<i>En millions de dollars É.-U.</i>			<i>En pourcentage</i>		
	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2008</i>	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2008</i>
Activités par groupes de pays/territoires						
A	205,4	196,6	197,2	71,9	73,0	72,4
B	56,8	53,1	51,3	19,9	19,7	18,8
C	22,7	18,5	22,8	7,9	6,9	8,4
Autres pays/territoires	0,9	1,1	1,1	0,3	0,4	0,4
Total des activités par pays/ territoire	285,7	269,3	272,4	100,0	100,0	100,0
Pays/territoires	285,7	269,3	272,4	78,0	77,4	80,8
Niveaux mondial et régional	80,5	78,6	64,8	22,0	22,6	19,2
Total	366,2	347,9	337,2	100,0	100,0	100,0
Assistance du FNUAP par agent d'exécution						
Gouvernements	79,5	82,7	78,8	21,7	23,8	23,4
Institutions des Nations Unies	2,0	2,9	1,6	0,5	0,8	0,5
FNUAP ^a	243,4	227,5	226,4	66,5	65,4	67,1
Organisations non gouvernementales	41,3	34,8	30,4	11,3	10,0	9,0
Total	366,2	347,9	337,2	100,0	100,0	100,0

* Tous les chiffres présentés dans ce tableau sont provisoires. Les chiffres ayant été arrondis, les totaux ne tombent pas nécessairement juste.

^a Ce chiffre englobe le montant de l'assistance fournie pour des achats destinés à des projets exécutés par les gouvernements.

Tableau 3
Dépenses du FNUAP par région (2010, 2009 et 2008)
 (Ressources ordinaires)

Afrique (subsaharienne)*

	<i>En millions de dollars É.-U.</i>			<i>En pourcentage</i>		
	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2008</i>	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2008</i>
Par domaine d'activité						
Santé procréative	62,8	62,9	64,7	46,2	46,2	45,8
Population et développement	31,6	32,3	34,1	23,3	23,7	24,1
Égalité entre les sexes et autonomisation des femmes	17,5	16,5	13,5	12,9	12,1	9,6
Coordination du programme et assistance	23,9	24,5	29,0	17,6	18,0	20,5
Total	135,9	136,2	141,3	100,0	100,0	100,0
Activités par groupe de pays/territoires						
A	123,0	121,5	128,0	97,4	97,1	97,9
B	3,1	3,4	2,5	2,5	2,7	1,9
C	0,1	0,2	0,1	0,1	0,2	0,1
Total	126,2	125,1	130,7	100,0	100,0	100,0
Activités de pays/territoires	126,2	125,1	130,7	92,9	91,9	92,5
Activités régionales	9,7	11,1	10,6	7,1	8,1	7,5
Total pour la région	135,9	136,2	141,3	100,0	100,0	100,0

* Tous les chiffres présentés dans ce tableau sont provisoires. Les chiffres ayant été arrondis, les totaux ne tombent pas nécessairement juste.

Tableau 4
Dépenses du FNUAP par région (2010, 2009 et 2008)

(Ressources ordinaires)

États arabes*

	<i>En millions de dollars É.-U.</i>			<i>En pourcentage</i>		
	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2008</i>	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2008</i>
Par domaine d'activité						
Santé procréative	13,3	17,2	12,5	48,7	55,5	47,7
Population et développement	4,4	5,5	5,3	16,1	17,7	20,3
Égalité entre les sexes et autonomisation des femmes	3,7	4,6	3,6	13,6	14,8	13,7
Coordination du programme et assistance	5,9	3,7	4,8	21,6	11,9	18,3
Total	27,3	31,0	26,2	100,0	100,0	100,0
Activités par groupe de pays/territoires						
A	17,4	16,5	14,1	70,7	59,6	58,5
B	4,8	10,1	9,1	19,5	36,5	37,8
C	0,2	0,7	0,5	0,8	2,5	2,1
Autres pays/territoires	2,2	0,4	0,4	8,9	1,4	1,6
Total	24,6	27,8	24,1	100,0	100,0	100,0
Activités de pays/territoire	24,6	27,8	24,1	90,1	89,7	92,0
Activités régionales	2,7	3,2	2,1	9,9	10,3	8,0
Total pour la région	27,3	31,0	26,2	100,0	100,0	100,0

* Tous les chiffres présentés dans ce tableau sont provisoires. Les chiffres ayant été arrondis, les totaux ne tombent pas nécessairement juste.

Tableau 5
Dépenses du FNUAP par région (2010, 2009 et 2008)
 (Ressources ordinaires)

Europe orientale et Asie centrale*

	<i>En millions de dollars É.-U.</i>			<i>En pourcentage</i>		
	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2008</i>	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2008</i>
Par domaine d'activité						
Santé procréative	6,8	6,6	7,2	40,2	44,3	47,7
Population et développement	3,2	3,8	2,9	18,9	25,5	19,2
Égalité entre les sexes et autonomisation des femmes	1,8	1,5	1,3	10,7	10,1	8,6
Coordination du programme et assistance	5,1	3,0	3,7	30,2	20,1	24,5
Total	16,9	14,9	15,1	100,0	100,0	100,0
Activités par groupe de pays/territoires						
A						
B	7,1	5,7	6,5	55,9	50,9	52,8
C	4,8	4,8	5,1	37,8	42,8	41,5
Autres pays/territoires	0,8	0,7	0,7	6,3	6,3	5,7
Total	12,7	11,2	12,3	100,0	100,0	100,0
Activités de pays/territoire	12,7	11,2	12,3	75,1	75,2	81,5
Activités régionales	4,2	3,7	2,8	24,9	24,8	18,5
Total pour la région	16,9	14,9	15,1	100,0	100,0	100,0

* Tous les chiffres présentés dans ce tableau sont provisoires. Les chiffres ayant été arrondis, les totaux ne tombent pas nécessairement juste.

Tableau 6
Dépenses du FNUAP par région (2010, 2009 et 2008)

(Ressources ordinaires)

Asie et Pacifique*

	<i>En millions de dollars É.-U.</i>			<i>En pourcentage</i>		
	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2008</i>	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2008</i>
Par domaine d'activité						
Santé procréative	63,0	58,1	56,7	65,6	66,2	66,7
Population et développement	17,6	14,5	11,8	18,3	16,5	13,9
Égalité entre les sexes et autonomisation des femmes	8,7	7,9	6,8	9,1	9,0	8,0
Coordination du programme et assistance	6,7	7,3	9,7	7,0	8,3	11,4
Total	96,0	87,8	85,0	100,0	100,0	100,0
Activités par groupe de pays/territoires						
A	58,5	52,8	48,6	65,1	67,3	63,1
B	20,0	17,7	17,0	22,3	22,6	22,1
C	11,3	7,9	11,4	12,6	10,1	14,8
Total	89,8	78,4	77,0	100,0	100,0	100,0
Activités de pays/territoire	89,8	78,4	77,0	93,5	89,3	90,6
Activités régionales	6,3	9,4	8,0	6,5	10,7	9,4
Total pour la région	96,0	87,8	85,0	100,0	100,0	100,0

* Tous les chiffres présentés dans ce tableau sont provisoires. Les chiffres ayant été arrondis, les totaux ne tombent pas nécessairement juste.

Tableau 7
Dépenses du FNUAP par région (2010, 2009 et 2008)
 (Ressources ordinaires)

Amérique latine et Caraïbes *

	<i>En millions de dollars É.-U.</i>			<i>En pourcentage</i>		
	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2008</i>	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2008</i>
Par domaine d'activité						
Santé procréative	16,5	13,8	14,9	42,4	40,5	43,4
Population et développement	10,4	9,4	7,3	26,7	27,5	21,3
Égalité entre les sexes et autonomisation des femmes	6,9	5,9	4,7	17,7	17,3	13,7
Coordination du programme et assistance	5,1	5,0	7,4	13,1	14,7	21,6
Total	38,9	34,1	34,3	100,0	100,0	100,0
Activités par groupe de pays/territoires						
A	10,1	5,8	6,6	31,2	21,6	23,2
B	16,6	16,1	15,4	51,2	60,1	54,0
C	5,7	4,9	6,5	17,6	18,3	22,8
Total	32,4	26,8	28,5	100,0	100,0	100,0
Activités de pays/territoire	32,4	26,8	28,5	83,3	78,6	83,6
Activités régionales	6,5	7,3	5,8	16,7	21,4	16,9
Total pour la région	38,9	34,1	34,3	100,0	100,0	100,0

* Tous les chiffres présentés dans ce tableau sont provisoires. Les chiffres ayant été arrondis, les totaux ne tombent pas nécessairement juste.

Tableau 8
Dépenses du FNUAP par région (2010, 2009 et 2008)

(Ressources ordinaires)

Programme mondial*

	<i>En millions de dollars É.-U.</i>			<i>En pourcentage</i>		
	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2008</i>	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2008</i>
Par domaine d'activité						
Santé procréative	11,7	11,5	8,9	22,8	26,2	25,2
Population et développement	9,5	11,4	7,4	18,5	26,0	21,0
Égalité entre les sexes et autonomisation des femmes	4,8	3,8	5,8	9,4	8,6	16,4
Coordination du programme et assistance	25,2	17,2	13,2	49,3	39,2	37,4
Total	51,2	43,9	35,3	100,0	100,0	100,0

* Tous les chiffres présentés dans ce tableau sont provisoires. Les chiffres ayant été arrondis, les totaux ne tombent pas nécessairement juste.

Tableau 9
Assistance du FNUAP par résultats du plan stratégique*

(Ressources ordinaires)

	<i>En millions de dollars É.-U.</i>			<i>En pourcentage</i>		
	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2008</i>	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2008</i>
Population et développement	76,6	76,9	68,9	20,9	22,1	20,4
1.1 Prise en compte de la dynamique démographique et des questions connexes dans les politiques des pouvoirs publics et les budgets	31,2	35,3	28,5	8,5	10,1	8,5
1.2 Prise en compte des droits et des besoins multisectoriels des jeunes dans les politiques des pouvoirs publics et les budgets	7,5	3,5	7,1	2,1	1,0	2,1
1.3 Analyse et utilisation des données aux niveaux national et infranational	29,6	27,7	28,0	8,1	7,9	8,3
1.4 Prise en compte des nouvelles questions de population	8,2	10,4	5,3	2,2	3,0	1,6
Santé et droits en matière de procréation	174,1	170,0	165,0	47,5	48,9	48,9
2.1 Promotion des droits en matière de procréation et de demande de santé sexuelle et procréative, et prise en compte de l'ensemble essentiel de mesures de santé sexuelle et procréative dans les politiques publiques de développement	36,3	47,5	30,1	9,9	13,7	8,9
2.2 Amélioration de l'accès à des services de santé maternelle de qualité, et augmentation du recours à ces services, afin de réduire la mortalité et la morbidité maternelles	86,8	70,2	86,5	23,7	20,2	25,7

	<i>En millions de dollars É.-U.</i>			<i>En pourcentage</i>		
	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2008</i>	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2008</i>
2.3 Amélioration de l'accès des personnes et des couples à des services de planification familiale volontaire de qualité, et augmentation du recours à ces services en fonction de l'intention de procréer	14,6	14,3	14,5	4,0	4,1	4,3
2.4 Amélioration de la demande de services de qualité en matière de prévention du VIH et des maladies sexuellement transmissibles, ainsi que de l'accès et du recours à ces services, concernant en particulier les femmes, les jeunes et autres groupes vulnérables	16,7	16,6	16,6	4,6	4,8	4,9
2.5 Amélioration de l'accès des jeunes à des services de santé sexuelle et procréative, et de prévention du VIH et de la violence sexiste	19,5	21,4	17,3	5,3	6,1	5,1
Égalité entre les sexes	43,5	40,3	35,6	11,9	11,6	10,6
3.1 Prise en compte de l'égalité entre les sexes et des droits fondamentaux des femmes et des adolescents, en particulier en matière de procréation, dans les politiques nationales, les cadres nationaux de développement et la législation nationale	14,6	12,1	10,7	4,0	3,5	3,2
3.2 Promotion de l'égalité entre les sexes, des droits en matière de procréation, et de l'autonomisation des femmes et des adolescentes, par l'instauration d'un climat socioculturel favorable à la participation des hommes dans ce domaine et à l'élimination des pratiques préjudiciables	11,6	10,1	12,5	3,2	2,9	3,7
3.3 Renforcement des systèmes de protection des droits de l'homme et des mécanismes participatifs, afin de protéger les droits des femmes et des adolescentes en matière de procréation, notamment le droit de vivre à l'abri de la violence	1,8	1,8	2,1	0,5	0,5	0,6
3.4 Renforcement des mesures de lutte contre la violence sexiste, notamment les violences domestiques et sexuelles, par une amélioration des politiques, des systèmes de protection, de l'application des lois et des services de santé sexuelle et procréative et de prévention du VIH, notamment dans les situations d'urgence et les périodes qui y font suite	15,5	16,3	10,3	4,2	4,7	3,1
Coordination du programme et assistance	72,0	60,7	67,7	19,7	17,4	20,1
Total	366,2	347,9	337,2	100,0	100,0	100,0

* Tous les chiffres présentés dans ce tableau sont provisoires. Les chiffres ayant été arrondis, les totaux ne tombent pas nécessairement juste. Les données pour 2008 incluent des projets qui ont été codés au moyen des codes de résultats du système Atlas pour le plan de financement pluriannuel du FNUAP (2004-2007). Ces codes sont différents de ceux utilisés pour le plan stratégique 2008-2011. Par conséquent, il se pourrait que les données fournies pour 2008 ne soient pas directement comparables à celles de 2009 et 2010. Le texte complet du plan stratégique 2008-2011, qui décrit les objectifs, les réalisations, les indicateurs et les stratégies du FNUAP, est disponible sur Internet, à l'adresse www.unfpa.org/about/vision. En vertu de la décision 2009/16, ce plan stratégique a été reconduit jusqu'en 2013.

C. Budget d'appui biennal

21. Les crédits ouverts au titre du budget d'appui biennal pour l'exercice 2010-2011 s'élèvent à 274,5 millions de dollars en chiffres bruts et à 236,3 millions de dollars en chiffres nets.

22. Les dépenses effectives au titre du budget d'appui biennal peuvent être récapitulées comme suit :

(2010, en milliers de dollars des É.-U.)

Montant brut des dépenses imputées au budget d'appui biennal	126,4
Montants portés au crédit du budget d'appui biennal	(19,5)
Montant net des dépenses imputées au budget d'appui biennal	106,9
Total des dépenses	801,4
Montant brut des dépenses imputées au budget d'appui biennal en pourcentage des dépenses totales	15,8

23. Les dépenses effectives imputées au budget d'appui biennal se répartissent comme suit :

(2010, en millions de dollars des États-Unis)

Postes	97,1
Dépenses de fonctionnement	14,1
Sommes remboursées aux institutions des Nations Unies	8,3
Mobilier et matériel	1,5
Déplacements	1,8
Consultant	2,0
Assurance et sécurité	1,3
Autres dépenses de personnel	0,3
Total des dépenses, en chiffres bruts	126,4
Montants portés au crédit du budget d'appui biennal	(19,5)
Montant net des dépenses imputées au budget d'appui biennal	106,9

Les chiffres correspondant aux dépenses ont été traités conformément aux catégories de dépenses utilisées dans le document relatif au budget d'appui biennal 2010-2011 (DP/FPA/2009/10).

24. Au 31 décembre 2010, les crédits ouverts au titre du budget d'appui biennal pour l'exercice 2010-2011 ont été utilisés à 46% – ce qui représente des dépenses de 126,4 millions de dollars en chiffres bruts, fin 2010, sur un montant global de 274,5 millions de dollars. On trouvera au tableau 25 (annexe 1), une analyse de l'évolution du montant brut des dépenses imputées au budget d'appui biennal. En application de la décision 2009/26 du Conseil d'administration, relative aux prévisions de budget d'appui biennal pour l'exercice 2010-2011, le tableau 26, intitulé « Cadre de ressources intégré, 2010-2011 » contient des informations sur l'exécution du budget durant cet exercice.

25. *Personnel.* Au 1^{er} janvier 2010, 1125 postes étaient inscrits au budget – à savoir 564 postes d’administrateur (dont 276 postes d’administrateur de programmes nationaux) et 561 postes d’agent des services généraux. L’ensemble de ces postes se répartit comme suit : 116 postes d’administrateur et 89 postes d’agent des services généraux au siège; 57 postes d’administrateur et 46 postes d’agent des services généraux dans les bureaux régionaux et sous-régionaux; enfin, 391 postes d’administrateur et 426 postes d’agent des services généraux dans les bureaux extérieurs (dans les différents pays concernés). Le pourcentage de femmes dans l’effectif total des administrateurs du FNUAP, financé sur le budget d’appui biennal, au siège et dans les bureaux extérieurs, était de 44% en 2010 – ce qui constitue l’un des pourcentages les plus élevés parmi toutes les institutions des Nations Unies. En outre, en 2010, 8 des 15 membres du Comité exécutif du Fonds étaient des femmes.

D. Régionalisation, mise en place du progiciel de gestion intégré et application des Normes comptables internationales pour le secteur public

26. Des dépenses ponctuelles d’un montant de 2,2 millions de dollars ont été engagées au titre de la régionalisation. Par sa décision 2009/26, le Conseil d’administration a approuvé des dépenses estimatives révisées, qui s’élèvent au total à 24,4 millions de dollars. Des dépenses d’un montant de 17 millions de dollars ont été engagées, et le solde devrait être dépensé en 2011.

27. Au 31 décembre 2010, 1,8 million de dollars avait été dépensé au titre de la mise en place du progiciel de gestion intégré, et 2,2 millions de dollars au titre de l’application des Normes comptables internationales pour le secteur public (IPSAS) (contre, en 2009, respectivement 2,5 millions de dollars et 600 000 dollars). Le montant cumulé des dépenses engagées depuis la mise en place du progiciel et l’entrée en vigueur des normes IPSAS s’est élevé à 29,2 millions de dollars, sur un montant total de 34,4 millions de dollars approuvé par le Conseil d’administration.

E. Réserves et solde des fonds

28. Fin 2010, le solde des ressources ordinaires inutilisées s’établissait à 59,7 millions de dollars (contre 43,6 millions de dollars en 2009) après déduction de l’obligation non provisionnée au titre des prestations dues au personnel et autres réserves. Ce montant, qui représente 12,2% des recettes provenant des contributions régulières au titre des ressources ordinaires, est disponible pour la programmation en 2011. Le tableau 27, à l’annexe 1, indique les variations des réserves et du solde des fonds.

29. Au 31 décembre 2010, la réserve opérationnelle a été portée à 98,2 millions de dollars (contre 93,9 millions de dollars en 2009). Ce montant représente 20 % des recettes provenant des contributions au titre des ressources ordinaires, conformément à la règle de gestion financière 112.1 du FNUAP.

III. Autres ressources

A. Recettes et dépenses

30. Les recettes au titre des autres ressources se sont élevées au total à 362,3 millions de dollars (contre 296,6 millions de dollars en 2009) – dont 359,3 millions de dollars en contributions (contre 289,6 millions de dollars en 2009), 1,5 million de dollars en intérêts et 1,4 million de dollars en autres recettes (contre 5,8 millions de dollars en intérêts et 1,2 million de dollars en autres recettes, en 2009). Les autres ressources comprennent le cofinancement, le programme des administrateurs auxiliaires et les services d'achat.

31. On peut résumer comme suit les activités financées par cofinancement :

(En millions de dollars des États-Unis)

	<i>Fonds d'affectation spéciale</i>	<i>Autres fonds d'affectation spéciale</i>	<i>2010</i>	<i>2009</i>
			<i>Total</i>	<i>Total</i>
Solde des fonds au 1 ^{er} janvier	250,3	9,1	259,4	307,1
Contributions	355,2	2,0	357,2	270,1
Activités de programme	(312,0)	(0,3)	(312,3)	(302,4)
Autres recettes, dépenses et ajustements	(17,8)	1,0	(16,8)	(15,9)
Solde des fonds au 31 décembre	275,7	11,8	287,5	258,9

32. On trouvera aux tableaux 10 à 18 les chiffres des dépenses afférentes aux activités de programme et couvertes par les autres ressources – exception faite de ceux relatifs au programme d'administrateurs auxiliaires et aux services d'achat.

Tableau 10

Le programme du FNUAP en quelques chiffres (2010, 2009 et 2008)

(Dépenses prélevées sur les autres ressources)*

	<i>En millions de dollars É.-U.</i>			<i>En pourcentage</i>		
	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2008</i>	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2008</i>
Assistance du FNUAP par domaine d'activité						
Santé procréative	235,6	227,0	135,5	75,4	75,1	63,5
Population et développement	31,3	38,4	55,1	10,0	12,7	25,8
Égalité entre les sexes et autonomisation des femmes	40,3	39,0	23,5	12,9	12,9	11,0
Coordination du programme et assistance	4,7	(2,0)	(0,7)	1,6	(0,7)	(0,3)
Total	312,0	302,4	213,5	100,0	100,0	100,0
Assistance du FNUAP par région						
Afrique (subsaharienne)	109,0	102,8	76,7	34,9	34,0	35,9
États arabes	19,0	26,9	34,7	6,1	8,9	16,2
Europe orientale et Asie centrale	8,1	10,8	10,0	2,6	3,6	4,7
Asie et Pacifique	37,5	29,1	23,2	12,0	9,6	10,8

	<i>En millions de dollars É.-U.</i>			<i>En pourcentage</i>		
	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2008</i>	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2008</i>
Amérique latine et Caraïbes	51,8	36,3	28,2	16,6	12,0	13,2
Programme mondial	96,6	96,5	40,9	27,8	31,9	19,2
Total	312,0	302,4	213,5	100,0	100,0	100,0
Assistance du FNUAP par catégorie						
Pays/territoires	205,9	190,0	164,3	65,9	62,8	77,0
Niveaux mondial et régional	106,1	112,4	49,2	34,1	37,2	23,0
Total	312,0	302,4	213,5	100,0	100,0	100,0

* Tous les chiffres présentés dans ce tableau sont provisoires. Les chiffres ayant été arrondis, les totaux ne tombent pas nécessairement juste.

Tableau 11
Le programme du FNUAP en quelques chiffres (2010, 2009 et 2008)
 (Dépenses prélevées sur les autres ressources)*

	<i>En millions de dollars É.-U.</i>			<i>En pourcentage</i>		
	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2008</i>	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2008</i>
Activités par groupe de pays/territoires						
A	153,1	137,2	119,2	74,3	72,2	72,6
B	40,1	33,5	32,0	19,5	17,6	19,5
C	11,6	18,2	12,3	5,6	9,6	7,4
Autres pays/territoires	1,1	1,1	0,8	0,6	0,6	0,5
Total	205,0	190,0	164,3	100,0	100,0	100,0
Pays/territoire	205,9	190,0	164,3	65,9	62,8	77,0
Niveaux mondial et régional	106,1	112,4	49,2	34,1	37,2	23,0
Total	312,0	302,4	213,5	100,0	100,0	100,0
Assistance du FNUAP par agent d'exécution						
Gouvernements	56,4	47,5	39,9	18,1	15,7	18,7
Institutions des Nations Unies	0,4	1,2	1,8	0,1	0,4	0,8
FNUAP ^a	205,9	209,3	148,0	66,0	69,2	69,3
Organisations non gouvernementales	49,3	44,4	23,7	15,8	14,7	11,1
Total	312,0	302,4	213,5	100,0	100,0	100,0

^a Ce chiffre comprend le montant de l'assistance fournie pour des achats destinés à des projets exécutés par les gouvernements.

* Tous les chiffres présentés dans ce tableau sont provisoires. Les chiffres ayant été arrondis, les totaux ne tombent pas nécessairement juste.

Tableau 12
Dépenses du FNUAP par région (2010, 2009 et 2008)

(Autres ressources)

Afrique (subsaharienne)*

	<i>En millions de dollars É.-U.</i>			<i>En pourcentage</i>		
	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2008</i>	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2008</i>
Par domaine d'activité						
Santé procréative	78,5	70,2	42,6	72,0	68,3	55,6
Population et développement	12,4	12,7	23,5	11,4	12,3	30,7
Égalité entre les sexes et autonomisation des femmes	16,5	19,3	9,1	15,2	18,8	11,9
Coordination du programme et assistance	1,5	0,7	1,4	1,4	0,7	1,8
Total	109,0	102,8	76,7	100,0	100,0	100,0
Activités par groupe de pays/territoires						
A	104,4	100,1	73,3	99,4	99,7	98,9
B	0,6	0,3	0,8	0,6	0,3	1,1
Total	105,0	100,4	74,1	100,0	100,0	100,0
Activités de pays/territoire	105,0	100,4	74,1	96,3	97,7	96,6
Activités régionales	4,0	2,4	2,6	3,7	2,3	3,4
Total pour la région	109,0	102,8	76,7	100,0	100,0	100,0

* Tous les chiffres présentés dans ce tableau sont provisoires. Les chiffres ayant été arrondis, les totaux ne tombent pas nécessairement juste.

Tableau 13
Dépenses du FNUAP par région (2010, 2009 et 2008)

(Autres ressources)

États arabes*

	<i>En millions de dollars É.-U.</i>			<i>En pourcentage</i>		
	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2008</i>	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2008</i>
Par domaine d'activité						
Santé procréative	10,6	12,4	11,5	55,8	46,1	33,2
Population et développement	2,3	8,6	18,0	12,1	32,0	52,0
Égalité entre les sexes et autonomisation des femmes	5,3	5,2	4,2	27,9	19,3	12,1
Coordination du programme et assistance	0,8	0,7	0,9	4,2	2,6	2,6
Total	19,0	26,9	34,7	100,0	100,0	100,0
Activités par groupe de pays/territoires						
A	10,8	17,6	28,3	60,7	68,0	83,2
B	5,8	7,7	5,2	32,6	29,7	15,3
C	0,8	0,1	0,1	4,5	0,4	0,3
Autres pays/territoires	0,4	0,5	0,4	2,2	1,9	1,2
Total	17,8	25,9	34,0	100,0	100,0	100,0
Activités de pays/territoire	17,8	25,9	34,0	93,2	96,3	98,0
Activités régionales	1,3	1,0	0,7	6,8	3,7	2,0
Total pour la région	19,0	26,9	34,7	100,0	100,0	100,0

* Tous les chiffres présentés dans ce tableau sont provisoires. Les chiffres ayant été arrondis, les totaux ne tombent pas nécessairement juste.

Tableau 14
Dépenses du FNUAP par région (2010, 2009 et 2008)

(Autres ressources)

Europe orientale et Asie centrale*

	<i>En millions de dollars É.-U.</i>			<i>En pourcentage</i>		
	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2008</i>	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2008</i>
Par domaine d'activité						
Santé procréative	4,1	7,4	5,2	50,6	67,9	52,0
Population et développement	1,1	1,4	0,3	13,6	12,8	3,0
Égalité entre les sexes et autonomisation des femmes	2,7	2,0	3,8	33,3	18,3	38,0
Coordination du programme et assistance	0,2	0,1	0,7	2,5	1,0	7,0
Total	8,1	10,8	10,0	100,0	100,0	100,0
Activités par groupe de pays/territoires						
A						
B	2,3	2,7	1,5	35,9	29,0	17,0
C	3,4	5,9	6,8	53,1	63,4	78,4
Autres pays/territoires	0,7	0,7	0,4	10,9	7,5	4,6
Total	6,4	9,3	8,8	100,0	100,0	100,0
Activités de pays/territoire	6,4	9,3	8,8	79,0	86,1	88,0
Activités régionales	1,7	1,5	1,2	21,0	13,9	12,0
Total pour la région	8,1	10,8	10,0	100,0	100,0	100,0

* Tous les chiffres présentés dans ce tableau sont provisoires. Les chiffres ayant été arrondis, les totaux ne tombent pas nécessairement juste.

Tableau 15
Dépenses du FNUAP par région (2010, 2009 et 2008)

(Autres ressources)

Asie et Pacifique*

	<i>En millions de dollars É.-U.</i>			<i>En pourcentage</i>		
	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2008</i>	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2008</i>
Par domaine d'activité						
Santé procréative	27,1	18,9	13,8	72,3	64,9	59,7
Population et développement	7,6	8,2	8,6	20,2	28,2	37,2
Égalité entre les sexes et autonomisation des femmes	2,4	1,9	0,7	6,4	6,5	3,0
Coordination du programme et assistance	0,4	0,1		1,1	0,4	
Total	37,5	29,1	23,2	100,0	100,0	100,0
Activités par groupe de pays/territoires						
A	21,5	14,0	11,8	66,1	56,9	53,9
B	8,9	8,2	8,3	27,4	33,3	37,9
C	2,1	2,4	1,8	6,5	9,8	8,2
Total	32,5	24,6	21,9	100,0	100,0	100,0
Activités de pays/territoire	32,5	24,6	21,9	86,7	84,5	94,4
Activités régionales	5,0	4,5	1,3	13,3	15,5	5,6
Total pour la région	37,5	29,1	23,2	100,0	100,0	100,0

* Tous les chiffres présentés dans ce tableau sont provisoires. Les chiffres ayant été arrondis, les totaux ne tombent pas nécessairement juste.

Tableau 16
Dépenses du FNUAP par région (2010, 2009 et 2008)

(Autres ressources)

Amérique latine et Caraïbes*

	<i>En millions de dollars É.-U.</i>			<i>En pourcentage</i>		
	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2008</i>	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2008</i>
Par domaine d'activité						
Santé procréative	34,1	23,2	21,6	65,7	63,9	76,3
Population et développement	5,3	4,4	3,1	10,2	12,1	11,0
Égalité entre les sexes et autonomisation des femmes	11,5	8,7	3,5	22,2	24,0	12,4
Coordination du programme et assistance	1,0		0,1	1,9		0,3
Total	51,9	36,3	28,2	100,0	100,0	100,0
Activités par groupe de pays/territoires						
A	16,6	9,5	5,8	37,6	31,9	22,8
B	25,5	14,5	16,1	57,8	48,7	63,1
C	2,0	5,8	3,6	4,6	19,4	14,1
Total	44,2	29,8	25,6	100,0	100,0	100,0
Activités de pays/territoire	44,2	29,8	25,6	85,3	82,1	90,8
Activités régionales	7,6	6,5	2,6	14,7	17,9	9,2
Total pour la région	51,9	36,3	28,2	100,0	100,0	100,0

* Tous les chiffres présentés dans ce tableau sont provisoires. Les chiffres ayant été arrondis, les totaux ne tombent pas nécessairement juste.

Tableau 17
Dépenses du FNUAP par région (2010, 2009 et 2008)

(Autres ressources)

Programme mondial*

	<i>En millions de dollars É.-U.</i>			<i>En pourcentage</i>		
	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2008</i>	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2008</i>
Santé procréative	81,3	91,5	37,0	93,9	94,8	90,5
Population et développement	2,6	3,1	1,7	3,0	3,2	4,1
Égalité entre les sexes et autonomisation des femmes	1,9	1,9	2,2	2,2	2,0	5,4
Coordination du programme et assistance	0,8	–	–	0,9	–	–
Total	86,6	96,5	40,9	100,0	100,0	100,0

* Tous les chiffres présentés dans ce tableau sont provisoires. Les chiffres ayant été arrondis, les totaux ne tombent pas nécessairement juste.

Tableau 18
Assistance du FNUAP par réalisation du plan stratégique*
 (Autres ressources)

	<i>En millions de dollars É.-U.</i>			<i>En pourcentage</i>		
	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2008</i>	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2008</i>
Population et développement	31,4	38,4	55,1	10,1	12,7	25,8
1.1 Prise en compte de la dynamique démographique et des questions connexes dans les politiques des pouvoirs publics et les budgets	8,3	15,2	14,4	2,7	5,0	6,7
1.2 Prise en compte des droits et des besoins multisectoriels des jeunes dans les politiques des pouvoirs publics et les budgets	3,3	3,5	3,8	1,1	1,2	1,8
1.3 Analyse et utilisation des données aux niveaux national et infranational	17,0	18,4	35,9	5,4	6,1	16,8
1.4 Prise en compte des nouvelles questions de population	2,8	1,3	1,0	0,9	0,4	0,5
Santé et droits en matière de procréation	235,6	227,0	135,5	75,5	75,1	63,5
2.1 Promotion des droits en matière de procréation et de demande de santé sexuelle et procréative, et prise en compte de l'ensemble essentiel de mesures de santé sexuelle et procréative dans les politiques publiques de développement	86,6	95,6	39,6	27,7	31,6	18,5
2.2 Amélioration de l'accès à des services de santé maternelle de qualité, et augmentation du recours à ces services, afin de réduire la mortalité et la morbidité maternelles	88,0	69,1	53,7	28,2	22,9	25,2
2.3 Amélioration de l'accès des personnes et des couples à des services de planification familiale volontaire de qualité, et augmentation du recours à ces services en fonction de l'intention de procréer	22,2	19,6	12,8	7,1	6,5	6,0
2.4 Amélioration de la demande de services de qualité en matière de prévention du VIH et des maladies sexuellement transmissibles, ainsi que de l'accès et du recours à ces services, concernant en particulier les femmes, les jeunes et autres groupes vulnérables	20,1	22,7	18,2	6,4	7,5	8,5
2.5 Amélioration de l'accès des jeunes à des services de santé sexuelle et procréative, et de prévention du VIH et de la violence sexiste	18,7	20,0	11,2	6,0	6,6	5,2

* Tous les chiffres présentés dans ce tableau sont provisoires. Les chiffres ayant été arrondis, les totaux ne tombent pas nécessairement juste. Les données pour 2008 incluent des projets qui ont été codés au moyen des codes de résultats du système Atlas pour le plan de financement pluriannuel du FNUAP (2004-2007). Ces codes sont différents de ceux utilisés pour le plan stratégique 2008-2011. Par conséquent, il se pourrait que les données fournies pour 2008 ne soient pas directement comparables à celles de 2009 et 2010. Le texte complet du plan stratégique 2008-2011, qui décrit les objectifs, les réalisations, les indicateurs et les stratégies du FNUAP, est disponible sur Internet, à l'adresse www.unfpa.org/about/vision. En vertu de la décision 2009/16, ce plan stratégique a été reconduit jusqu'en 2013.

	<i>En millions de dollars É.-U.</i>			<i>En pourcentage</i>		
	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2008</i>	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2008</i>
Égalité entre les sexes	40,3	39,0	23,5	12,9	12,9	11,0
3.1 Prise en compte de l'égalité entre les sexes et des droits fondamentaux des femmes et des adolescents, en particulier en matière de procréation, dans les politiques nationales, les cadres nationaux de développement et la législation nationale	5,4	5,2	6,9	1,7	1,7	3,2
3.2 Promotion de l'égalité entre les sexes, des droits en matière de procréation, et de l'autonomisation des femmes et des adolescentes, par l'instauration d'un climat socioculturel favorable à la participation des hommes dans ce domaine et à l'élimination des pratiques préjudiciables	9,3	7,4	3,8	3,0	2,5	1,8
3.3 Renforcement des systèmes de protection des droits de l'homme et des mécanismes participatifs, afin de protéger les droits des femmes et des adolescentes en matière de procréation, notamment le droit de vivre à l'abri de la violence	2,9	3,6	3,8	0,9	1,2	1,8
3.4 Renforcement des mesures de lutte contre la violence sexiste, notamment les violences domestiques et sexuelles, par une amélioration des politiques, des systèmes de protection, de l'application des lois et des services de santé sexuelle et procréative et de prévention du VIH, notamment dans les situations d'urgence et les périodes qui y font suite	22,7	22,7	9,0	7,3	7,5	4,2
Coordination du programme et assistance	4,7	(2,0)	(0,7)	1,5	(0,7)	(0,3)
Total	312,0	302,4	213,5	100,0	100,0	100,0

B. Solde des fonds

33. En 2010, l'excédent des recettes par rapport aux dépenses, qui s'est élevé à 44,2 millions de dollars (contre 39,8 millions de dollars en 2009), conjugué à des remboursements aux donateurs à hauteur de 15,6 millions de dollars (contre 18 millions de dollars en 2009) et à un virement net de 2,4 millions de dollars (contre 700 000 dollars en 2009), au compte des ressources ordinaires, a entraîné une augmentation du solde des fonds des autres ressources: il est passé de 277,8 millions de dollars en 2009 à 289,5 millions de dollars en 2010.

IV. Encaisse et placements

34. Au 31 décembre 2010, l'encaisse et les placements du FNUAP totalisaient 343,1 millions de dollars au titre des ressources ordinaires (contre 263,1 millions de dollars en 2009), et 327,5 millions de dollars au titre des autres ressources (contre 327,6 millions de dollars en 2009). On trouvera au tableau 21 l'état de ces encaisses et placements. Au 31 décembre 2010, la valeur de réalisation des placements se chiffrait à 645,2 millions de dollars.

V. Recommandation

35. Le Conseil d'administration pourra souhaiter :

- a) *Prendre note* du présent rapport (DP/FPA/2011/3 (Part I)/Add.1);
- b) *Reconnaître* qu'il importe de parvenir à une stabilité et une prévisibilité des contributions au titre des ressources ordinaires du FNUAP, voire d'améliorer ces deux dimensions – les ressources ordinaires du FNUAP étant le fondement de l'action menée par le Fonds;
- c) *Rappeler* qu'il est essentiel que les contributions soient versées à temps, afin de maintenir un niveau de liquidités adéquat et de faciliter l'exécution des programmes, qui visent à aider les pays à atteindre les objectifs de la Conférence internationale sur la population et le développement et les objectifs de développement approuvés au niveau international.

Annexe 1

Tableau 19

Recettes, dépenses et solde des fonds au 31 décembre 2010

(En millions de dollars des États-Unis)

	<i>Ressources ordinaires</i>		<i>Autres ressources</i>		<i>Total des ressources</i>	
	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2010</i>	<i>2009</i>
Recettes						
Contributions ^a	491,2	469,4	359,3	289,6	850,5	759,0
Intérêts créditeurs	10,1	10,7	1,5	5,8	11,6	16,5
Recettes diverses	6,4	6,3	1,4	1,2	7,8	7,5
Total des recettes	507,7	486,4	362,3	296,6	870,0	783,0
Dépenses						
Activités de programme ^b	366,2	347,9	316,8	332,7	683,0	680,6
Montant net des dépenses imputées au budget d'appui biennal ^c	106,9	104,3	–	–	106,9	104,3
Régionalisation	2,2	7,8	–	–	2,2	7,8
Application des Normes comptables internationales pour le secteur public (normes IPSAS) et mise en place du progiciel de gestion intégré	4,0	3,1	–	–	4,0	3,1
Sécurité	3,7	4,0	–	–	3,7	4,0
Dépenses diverses	–	0,2	1,5	–	1,5	0,2
Total des dépenses	483,0	467,3	318,3	332,7	801,4	800,0
Excédent (déficit) des recettes par rapport aux dépenses	24,7	19,1	43,9	(36,1)	68,6	(17,0)
Provision pour créances douteuses (contributions à recevoir)	0,4	0,1	–	–	0,4	0,1
Provision pour créances douteuses (autres sommes à recevoir)	0,0	0,4	–	–	0,0	0,4
Autres ajustements	(0,0)	(0,2)	(0,3)	3,7	(0,3)	3,5
Excédent (déficit) des recettes par rapport aux dépenses	24,3	18,8	44,2	(39,8)	68,5	(21,0)
Solde des fonds au 1 ^{er} janvier*	65,5	76,6	278,4	335,0	343,8	411,5
Économies réalisées au titre d'engagements d'exercices antérieurs	–	(0,0)	–	–	–	(0,0)
Prestations dues au personnel	–	–	(15,0)	–	(15,0)	–
Sommes virées entre les réserves	3,0	(16,4)	–	–	3,0	(16,4)
– Sommes virées sur la réserve opérationnelle	(4,4)	(12,8)	–	–	(4,4)	(12,8)

	<i>Ressources ordinaires</i>		<i>Autres ressources</i>		<i>Total des ressources</i>	
	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2010</i>	<i>2009</i>
Remboursements aux donateurs	–	–	(15,6)	(18,0)	(15,6)	(18,0)
Virements entre ressources du FNUAP	3,1	(0,2)	(2,4)	0,7	0,7	0,6
Solde des fonds au 31 décembre^d	91,5	66,0	289,5	277,8	381,1	343,8

Abréviation : IPSAS: Normes comptables internationales pour le service public.

Note : Tous les chiffres présentés dans les tableaux 19 à 27, à l'annexe 1, sont provisoires; les chiffres ayant été arrondis, les totaux ne tombent pas nécessairement juste.

* Au 1^{er} janvier 2010, une somme de 590 000 dollars a été transférée des ressources ordinaires vers le poste « autres ressources ».

^a Pour plus de détails sur les contributions supérieures à 1 million de dollars, voir le tableau 22, à l'annexe 1.

^b Pour une analyse des dépenses au titre des programmes par pays et région bénéficiaire, voir le tableau 23, à l'annexe 1.

^c Pour une analyse des budgets d'appui biennaux, voir le tableau 25, à l'annexe 1.

^d Pour une analyse des variations des réserves et des soldes de fonds, voir le tableau 27, à l'annexe 1.

Tableau 20

Recettes, dépenses et solde des fonds au 31 décembre 2010 – autres ressources

(En millions de dollars des États-Unis)

	<i>Cofinancement</i>		<i>Programmes des administrateurs auxiliaires</i>		<i>Services d'achat</i>		<i>Total des autres ressources</i>	
	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2010</i>	<i>2009</i>
Recettes								
Contributions	357,2	270,1	2,1	1,7	–	17,8	359,3	289,6
Intérêts créditeurs	1,5	5,4	–	–	–	0,4	1,5	5,8
Recettes diverses	0,1	0,2	0,4	–	0,9	1,0	1,4	1,2
Total des recettes	358,8	275,7	2,6	1,7	0,9	19,2	362,3	296,6
Dépenses								
Activités de programme	312,0	302,4	3,1	2,3	1,7	28,0	316,8	332,7
Dépenses diverses	1,5	–	–	–	–	–	1,5	–
Total des dépenses	313,5	302,4	3,1	2,3	1,7	28,0	318,3	332,7
Excédent (déficit) des recettes par rapport aux dépenses	45,3	(26,8)	(0,6)	(0,5)	(0,8)	(8,8)	43,9	(36,1)
Autres ajustements – net	(0,2)	3,7	0,0	0,0	0,0	0,0	(0,3)	3,7
Excédent des recettes par rapport aux dépenses	45,5	(30,5)	(0,5)	(0,5)	(0,8)	(8,8)	44,2	(39,8)
Solde des fonds au 1 ^{er} janvier	259,4	307,1	2,6	2,6	16,4	25,3	278,4	335,0
Solde initial reclassé dans la colonne « Passif »	–	–	–	–	(15,0)	–	(15,0)	–
Remboursements aux donateurs	(15,6)	(17,8)	–	–	–	(0,2)	(15,6)	(18,0)
Virements entre ressources du FNUAP	(1,8)	0,0	–	0,5	(0,6)	0,2	(2,4)	0,7
Solde des fonds au 31 décembre	287,5	258,9	2,0	2,6	0,0	16,4	289,5	277,8

Tableau 21

Actif, passif et solde des fonds au 31 décembre 2010

(En millions de dollars des États-Unis)

	<i>Ressources ordinaires</i>		<i>Autres ressources</i>		<i>Total des ressources</i>	
	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2010</i>	<i>2009</i>
Actif						
Encaisse	22,5	12,1	–	0,2	22,5	12,3
Placements	320,6	251,0	327,5	327,4	648,1	578,4
Total (encaisse et placements)	343,1	263,1	327,5	327,6	670,6	590,7
Comptes à créditer						
Contributions à recevoir	18,1	3,4	28,0	–	46,1	3,4
Provision pour créances douteuses (contributions à recevoir)	(0,8)	(0,1)	–	–	(0,8)	(0,1)
Sommes à recevoir d'organismes des Nations Unies	–	17,4	–	(11,8)	–	5,6
Sommes liées aux activités d'achat	–	–	0,4	–	0,4	–
Créances diverses	10,2	10,1	0,2	0,3	10,4	10,4
Autres éléments d'actif						
Avances de fonctionnement fournies aux :						
Gouvernements	6,0	7,6	8,3	7,4	14,3	15,0
Organismes des Nations Unies	1,0	0,2	1,4	0,5	2,4	0,7
Institutions intergouvernementales et ONG	2,2	2,2	3,1	4,6	5,2	6,8
Créances à long terme	1,0	1,0	–	–	1,0	1,0
Total de l'actif	380,6	304,9	369,0	328,6	749,6	633,5
Passif						
Contributions reçues d'avance	0,3	0,5	–	–	0,3	0,5
Soldes débiteurs	2,1	–	–	–	2,1	–
Charges à payer						
Engagements non réglés	0,2	0,5	0,0	0,0	0,2	0,5
Sommes dues à des organismes des Nations Unies	45,7	–	11,8	–	57,5	–
Avances sur des activités d'achat	–	–	14,7	–	14,7	–
Autres éléments de passif	17,8	19,8	51,3	49,4	69,1	69,1
Fonds de fonctionnement à verser aux :						
Gouvernements	3,3	2,8	0,7	0,5	4,0	3,3
Organismes des Nations Unies	0,3	0,2	0,0	0,0	0,3	0,2
Institutions intergouvernementales et ONG	0,7	0,8	0,9	0,9	1,7	1,7
Passif à long terme	115,4	115,4	–	–	115,4	115,4
Total du passif	185,9	140,1	79,5	50,8	265,3	190,9

	<i>Ressources ordinaires</i>		<i>Autres ressources</i>		<i>Total des ressources</i>	
	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2010</i>	<i>2009</i>
Réserve et solde des fonds						
Réserve opérationnelle	98,2	93,9	–	–	98,2	93,9
Réserve pour les locaux hors siège	5,0	5,0	–	–	5,0	5,0
Solde des fonds programmables	62,7	58,9	–	–	62,7	58,9
Solde des fonds illimité	28,8	7,1	289,5	277,8	318,3	285,0
Total des réserves et du solde des fonds	194,8	164,9	289,5	277,8	484,3	442,7
Total du passif, des réserves et du solde des fonds	380,6	305,0	369,0	328,6	749,6	633,6

Tableau 22
Ressources ordinaires – contributions supérieures à 1 million de dollars, au 31 décembre 2010

Donateur	Monnaie	2010		2009		Total	Variation		
		Montant en monnaie locale	Montant en dollars É.-U.	Monnaie	Montant en monnaie locale		Montant en dollars É.-U.	Due aux gains (pertes) de change	Due aux augmentations (diminutions) de contributions
							(en dollars É.-U.)		
Australie	Dollar australien	8 000 000	7 311 852	Dollar australien	6 000 000	4 709 576	2 602 276	774 313	1 827 963
Allemagne	Euro	14 800 000	19 498 937	Euro	18 000 000	25 340 848	(5 841 911)	(1 625 925)	(4 215 986)
Autriche	Euro	1 300 000	1 826 639	Euro	1 250 000	1 656 555	170 084	99 829	70 255
Belgique	Euro	5 000 000	6 363 188	Euro	4 500 000	6 184 871	178 317	(458 001)	636 319
Canada	Dollar canadien	17 350 000	17 059 980	Dollar canadien	14 850 000	11 861 022	5 198 958	2 740 748	2 458 210
Chine	Dollar des États-Unis		1 050 000	Dollar des États-Unis			1 050 000	–	1 050 000
Danemark	Couronne danoise	205 000 000	37 124 230	Couronne danoise	230 000 000	39 498 540	(2 374 310)	2 153 036	(4 527 345)
Espagne	Euro	16 000 000	21 419 009	Euro	14 000 000	20 710 059	708 950	(1 968 426)	2 677 376
États-Unis	Dollar des États-Unis		51 400 000	Dollar des États-Unis		46 100 000	5 300 000	–	5 300 000
Finlande	Euro	25 000 000	33 738 192	Euro	21 000 000	27 851 458	5 886 734	488 623	5 398 111
France	Euro	1 700 000	2 294 197	Euro	2 200 000	2 813 299	(519 102)	155 662	(674 764)
Irlande	Euro	3 000 000	3 663 004	Euro	3 000 000	4 219 409	(556 405)	(556 405)	–
Italie	Euro	1 000 000	1 400 560	Euro			1 400 560	–	1 400 560
Japon	Dollar des États-Unis		25 438 946	Dollar des États-Unis		30 065 759	(4 626 813)	–	(4 626 813)
Luxembourg	Euro	2 650 000	3 576 248	Euro	2 650 000	3 477 690	98 558	98 558	–
Norvège	Couronne norvégienne	332 000 000	54 133 377	Couronne norvégienne	332 000 000	48 046 310	6 087 067	6 087 067	–
Nouvelle-Zélande	Dollar des États-Unis	6 000 000	4 423 800	Dollar des États-Unis	6 000 000	3 459 000	964 800	964 800	–
Pays-Bas	Euro	54 538 000	73 600 540	Euro	62 538 000	80 880 873	(7 280 333)	3 515 888	(10 796 221)
Royaume-Uni	Livre sterling	20 000 000	30 227 803	Livre sterling	22 005 000	34 510 377	(4 282 574)	(1 252 237)	(3 030 337)
Suède	Couronne suédoise	423 500 000	60 563 772	Couronne suédoise	450 000 000	59 016 008	1 547 764	5 337 469	(3 789 705)
Suisse	Franc suisse	28 000 000	29 184 156	Franc suisse	14 000 000	12 477 718	16 706 438	2 114 360	14 592 078
Autres donateurs			5 888 298			6 556 728	(668 430)	–	(668 430)
Total des contributions			491 186 729			469 436 100	21 750 629	18 669 358	3 081 271

Tableau 23
**Dépenses afférentes aux activités de programme, par région et par pays/
 territoire bénéficiaire**

(En millions de dollars des États-Unis)

	Catégorie de pays/ territoire	Ressources ordinaires		Autres ressources		Total des ressources	
		2010	2009	2010	2009	2010	2009
Afrique subsaharienne							
Angola	A	1,8	2,1	–	0,1	1,8	2,2
Bénin	A	2,0	2,1	1,3	0,6	3,3	2,6
Burkina Faso	A	2,9	3,2	5,3	3,6	8,2	6,7
Burundi	A	2,4	2,4	1,6	1,6	4,0	3,9
Cameroun	A	3,6	4,5	0,5	0,7	4,1	5,2
Cap-Vert	A	1,2	1,4	0,9	–	2,1	1,4
Comores	A	0,8	0,9	0,6	0,1	1,4	1,0
Congo	A	2,3	2,3	0,5	0,2	2,8	2,5
Côte d'Ivoire	A	5,1	4,9	2,1	4,6	7,2	9,5
Érythrée	A	2,4	1,8	2,5	2,8	4,9	4,6
Éthiopie	A	5,0	6,1	9,2	10,3	14,3	16,4
Gabon	A	1,2	1,0	0,1	0,2	1,3	1,2
Gambie	A	1,3	1,0	0,4	–	1,7	1,0
Ghana	A	4,1	3,0	0,9	0,9	5,0	3,9
Guinée	A	2,4	3,2	1,5	0,6	3,8	3,8
Guinée-Bissau	A	1,5	2,3	0,7	1,0	2,2	3,3
Guinée équatoriale	A	1,1	1,2	0,4	0,1	1,4	1,3
Kenya	A	4,8	5,0	1,6	2,6	6,4	7,6
Lesotho	A	1,7	1,5	0,5	0,4	2,2	1,8
Libéria	A	2,5	2,6	2,5	3,2	5,0	5,8
Madagascar	A	3,8	2,8	2,5	2,5	6,3	5,3
Malawi	A	4,3	3,6	5,3	2,6	9,6	6,2
Mali	A	2,7	2,6	3,9	1,9	6,6	4,5
Mauritanie	A	2,7	2,5	1,7	1,3	4,4	3,8
Mozambique	A	4,1	4,2	7,1	9,1	11,3	13,2
Namibie	A	1,3	1,4	1,7	1,5	3,0	2,8
Niger	A	3,3	2,7	4,2	3,0	7,5	5,7
Nigéria	A	6,7	5,5	5,2	5,0	12,0	10,5
Ouganda	A	6,8	7,2	5,2	4,8	12,0	12,1
République centrafricaine	A	2,6	2,3	1,6	1,8	4,2	4,1
République démocratique du Congo	A	7,3	8,4	4,9	7,9	12,2	16,3
République-Unie de Tanzanie	A	4,6	4,3	2,4	0,6	7,0	4,9
Rwanda	A	2,7	3,0	1,5	1,4	4,2	4,3
Sao Tomé-et-Principe	A	0,6	0,6	0,1	0,1	0,7	0,6

	Catégorie de pays/ territoire	Ressources ordinaires		Autres ressources		Total des ressources	
		2010	2009	2010	2009	2010	2009
Sénégal	A	2,1	1,4	2,0	1,1	4,1	2,5
Sierra Leone	A	2,6	2,8	7,6	4,9	10,2	7,8
Swaziland	A	1,3	1,2	0,1	0,1	1,4	1,4
Tchad	A	3,9	3,7	3,1	6,5	7,0	10,3
Togo	A	1,4	1,4	2,3	0,6	3,7	2,1
Zambie	A	3,7	3,3	0,5	1,3	4,2	4,6
Zimbabwe	A	4,5	4,3	8,2	8,4	12,8	12,7
Total, pays/territoires de la catégorie A		123,0	121,5	104,4	100,0	227,3	221,5
Afrique du Sud	B	1,7	1,5	0,4	0,1	2,1	1,6
Botswana	B	1,4	1,9	0,2	0,2	1,7	2,1
Total, pays/territoires de la catégorie B		3,1	3,4	0,6	0,3	3,7	3,7
Maurice	C	0,0	0,2	–	–	0,0	0,2
Seychelles	C	0,1	0,0	–	–	0,1	0,0
Total, pays/territoires de la catégorie C		0,1	0,2	–	–	0,1	0,2
Total, projets de pays/territoire		126,2	125,1	105,0	100,4	231,2	225,7
Projets régionaux		9,7	11,1	4,0	2,5	13,7	13,5
Total des dépenses afférentes aux activités de programme		135,9	136,2	109,0	102,8	244,9	239,2
États arabes							
Djibouti	A	0,7	1,0	0,5	0,7	1,2	1,7
Somalie	A	1,8	2,1	0,6	1,0	2,4	3,1
Soudan	A	6,9	8,6	6,8	11,3	13,7	19,9
Territoire palestinien occupé	A	2,0	2,2	1,8	1,9	3,9	4,1
Yémen	A	2,3	2,6	1,1	2,7	3,3	5,3
Total, pays/territoires de la catégorie A		13,8	16,5	10,8	17,6	24,5	34,1
Algérie	B	0,2	0,6	–	–	0,2	0,6
Égypte	B	2,6	2,5	0,6	0,6	3,2	3,1
Iraq	B	2,2	1,9	1,9	3,0	4,1	4,9
Liban	B	0,6	0,6	0,8	0,9	1,5	1,6
Maroc	B	1,8	2,1	1,0	0,9	2,8	3,1
République arabe syrienne	B	1,9	1,7	1,4	2,2	3,3	3,9
Tunisie	B	0,5	0,6	0,1	0,1	0,6	0,7
Total, pays/territoires de la catégorie B		10,0	10,1	5,8	7,7	15,7	17,9
Jordanie	C	0,8	0,7	0,8	0,1	1,5	0,8
Total, pays/territoires de la catégorie C		0,8	0,7	0,8	0,1	1,5	0,8

	Catégorie de pays/ territoire	Ressources ordinaires		Autres ressources		Total des ressources	
		2010	2009	2010	2009	2010	2009
Oman		0,1	0,4	0,4	0,5	0,5	0,9
Total, autres pays/territoires		0,1	0,4	0,4	0,5	0,5	0,9
Total, projets de pays/territoire		24,6	27,8	17,7	25,9	42,3	53,6
Projets régionaux		2,7	3,2	1,3	1,0	4,0	4,2
Total des dépenses afférentes aux activités de programme		27,3	31,0	19,0	26,9	46,3	57,8
Europe orientale et Asie centrale							
Albanie	B	0,6	0,5	1,0	1,2	1,6	1,7
Arménie	B	0,5	0,5	0,3	0,5	0,8	1,0
Azerbaïdjan	B	0,8	0,7	0,2	0,5	1,0	1,2
Bosnie-Herzégovine	B	0,6	0,4	0,2	–	0,7	0,4
Kazakhstan	B	0,6	0,6	0,1	0,1	0,7	0,7
Kirghizistan	B	1,1	0,7	0,3	0,2	1,4	0,9
Ouzbékistan	B	1,1	1,0	–	–	1,1	1,0
Tadjikistan	B	1,2	0,8	0,1	0,1	1,3	0,9
Turkménistan	B	0,7	0,6	0,0	0,1	0,7	0,7
Total, pays/territoires de la catégorie B		7,1	5,7	2,2	2,7	9,3	8,5
Bélarus	C	0,4	0,6	0,0	–	0,5	0,6
Bulgarie	C	0,1	0,1	–	–	0,1	0,1
Fédération de Russie	C	0,8	0,9	0,8	0,8	1,6	1,6
Géorgie	C	0,7	0,7	1,0	1,5	1,7	2,2
Monténégro	C	–	–	–	–	–	–
République de Moldova	C	0,5	0,4	0,3	0,3	0,8	0,7
Roumanie	C	0,2	0,4	–	–	0,2	0,4
Serbie	C	0,1	0,1	0,0	0,0	0,2	0,1
Turquie	C	1,1	1,0	1,3	1,0	2,5	1,9
Ukraine	C	0,6	0,7	–	2,3	0,6	3,0
Total, pays/territoires de la catégorie C		4,8	4,8	3,4	5,9	8,2	10,7
Ex-République yougoslave de Macédoine		0,3	0,3	0,3	0,3	0,6	0,5
Kosovo		0,6	0,5	0,4	0,4	0,9	0,9
Total, autres pays/territoires		0,8	0,7	0,7	0,7	1,5	1,4
Total, projets de pays/territoire		12,7	11,3	6,4	9,3	19,0	20,5
Projets régionaux		4,2	3,7	1,7	1,5	5,9	5,2
Total des dépenses afférentes aux activités de programme		16,8	14,9	8,1	10,8	24,9	25,7

Tableau 23 (suite)

Dépenses afférentes aux activités de programme, par région et par pays/territoire bénéficiaire

(En millions de dollars des États-Unis)

	Catégorie de pays/territoire	Ressources ordinaires		Autres ressources		Total des ressources	
		2010	2009	2010	2009	2010	2009
Asie et Pacifique							
Afghanistan	A	5,8	5,0	2,3	3,8	8,1	8,9
Bangladesh	A	6,6	6,3	1,8	2,2	8,4	8,6
Bhoutan	A	1,0	1,0	0,2	0,0	1,2	1,0
Cambodge	A	4,2	4,0	2,4	1,5	6,5	5,5
Îles du Pacifique*	A	–	0,0	–	0,0	–	0,0
Inde	A	13,3	12,3	–	0,0	13,3	12,3
Maldives	A	0,5	0,4	0,0	0,1	0,5	0,5
Myanmar	A	5,9	5,7	2,5	3,0	8,4	8,7
Népal	A	3,6	4,4	1,3	1,1	4,9	5,5
Pakistan	A	10,8	7,9	8,4	0,7	19,2	8,6
Papouasie-Nouvelle-Guinée	A	2,1	1,6	0,4	0,7	2,5	2,2
République démocratique populaire lao	A	1,6	1,6	1,6	0,5	3,3	2,1
Timor-Leste	A	3,0	2,7	0,5	0,4	3,5	3,1
Total, pays/territoires de la catégorie A		58,5	52,9	21,5	14,0	79,9	66,9
République populaire démocratique de Corée	B	1,1	1,2	0,2	1,0	1,4	2,2
Indonésie	B	6,3	5,6	0,3	0,3	6,6	5,9
Iran (République islamique d')	B	1,5	1,5	0,1	0,0	1,6	1,5
Mongolie	B	1,8	1,5	1,1	0,7	2,9	2,2
Philippines	B	5,3	4,0	3,1	2,4	8,4	6,4
Viet Nam	B	4,0	3,9	4,1	3,8	8,1	7,7
Total, pays/territoires de la catégorie B		20,0	17,7	8,9	8,2	29,0	25,9
Chine	C	3,4	3,6	1,1	1,0	4,6	4,6
Îles du Pacifique*	C	2,7	2,3	–	–	2,7	2,3
Malaisie	C	0,4	0,4	0,0	0,0	0,4	0,4
Sri Lanka	C	3,0	2,2	0,7	1,2	3,7	3,4
Thaïlande	C	1,8	1,8	0,3	0,1	2,1	1,9
Total, pays/territoires de la catégorie C		11,3	10,2	2,1	2,3	13,4	12,5
Total, projets de pays/territoire		89,8	80,7	32,5	24,6	122,3	105,3

<i>Catégorie de pays/ territoire</i>	<i>Ressources ordinaires</i>		<i>Autres ressources</i>		<i>Total des ressources</i>	
	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2010</i>	<i>2009</i>
Projets régionaux	6,3	7,2	4,9	4,5	11,2	11,6
Total des dépenses afférentes aux activités de programme	96,0	87,8	37,5	29,1	133,6	116,9

* Les chiffres pour les Îles du Pacifique concernent plusieurs îles, qui ont été regroupées à des fins d'information financière. Il s'agit des îles Cook et Fidji, de Kiribati, des Îles Marshall, des États fédérés de Micronésie, de Nauru, de Nioué, des Palaos, du Samoa, des Îles Salomon, des Tokélaou, des Tonga, des Tuvalu et du Vanuatu.

Tableau 23 (suite)

Dépenses afférentes aux activités de programme, par région et par pays/territoire bénéficiaire

(En millions de dollars des États-Unis)

	Catégorie de pays/ territoire	Ressources ordinaires		Autres ressources		Total des ressources	
		2010	2009	2010	2009	2010	
Amérique latine et Caraïbes							
Guatemala	A	1,5	1,3	5,5	6,0	7,0	7,3
Haïti	A	6,6	2,6	9,7	2,6	16,3	5,2
Honduras	A	1,9	1,9	1,5	1,0	3,5	2,9
Total, pays/territoires de la catégorie A		10,1	5,8	16,6	9,5	26,8	15,4
Bolivie	B	1,7	1,6	1,3	0,6	3,0	2,2
Brésil	B	1,6	1,6	1,2	1,4	2,7	3,0
Colombie	B	1,8	1,9	8,1	4,0	9,9	5,9
Costa Rica	B	0,7	0,6	0,5	0,3	1,2	1,0
El Salvador	B	1,4	1,4	0,6	0,2	2,0	1,5
Équateur	B	1,1	0,9	1,4	1,0	2,5	1,9
Nicaragua	B	1,4	1,6	6,6	5,3	8,1	6,9
Panama	B	0,8	0,7	0,3	0,1	1,1	0,7
Paraguay	B	1,0	1,1	0,1	0,1	1,2	1,3
Pérou	B	2,2	2,1	0,7	0,8	3,0	3,0
République dominicaine	B	1,6	1,3	1,0	0,5	2,6	1,8
Venezuela	B	1,2	1,3	0,3	0,1	1,6	1,4
Total, pays/territoires de la catégorie B		16,6	16,1	22,3	14,5	38,8	30,6
Argentine	C	0,8	0,7	0,2	0,2	0,9	0,8
Caraïbes anglophones et néerlandophones*	C	1,6	1,4	1,2	1,0	2,9	2,3
Chili	C	0,2	0,3	0,2	–	0,4	0,3
Cuba	C	0,7	0,6	0,0	0,3	0,7	0,9
Mexique	C	1,6	1,3	1,6	2,9	3,2	4,2
Uruguay	C	0,8	0,7	2,0	1,5	2,8	2,2
Total, pays/territoires de la catégorie C		5,7	4,9	5,3	5,8	10,9	10,7
Total, projets de pays/territoire		32,4	26,8	44,2	29,8	76,5	56,7
Projets régionaux		6,5	7,3	7,6	6,5	14,2	13,9
Total des dépenses afférentes aux activités de programme		38,9	34,1	51,8	36,3	90,7	70,5

* Inclut les îles anglophones et néerlandophones des Caraïbes.

Tableau 24
Dépenses afférentes aux activités de programme par pays bénéficiaire appartenant à la catégorie des pays les moins avancés ou à celle des pays à faible revenu – ressources ordinaires

(En millions de dollars des États-Unis)

<i>Pays</i>	<i>Pays les moins avancés</i>			<i>Pays à faible revenu</i>		
	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2008</i>	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2008</i>
Afghanistan	5,8	5,0	4,2	5,8	5,0	4,2
Angola	1,8	2,1	2,6			
Bangladesh	6,6	6,3	6,5	6,6	6,3	6,5
Bénin	2,0	2,1	2,7	2,0	2,1	2,7
Bhoutan	1,0	1,0	1,1			
Burkina Faso	2,9	3,2	2,9	2,9	3,2	2,9
Burundi	2,4	2,4	2,3	2,4	2,4	2,3
Cambodge	4,2	4,0	4,3	4,2	4,0	4,3
Cap-Vert	1,2	1,4	1,4			
Comores	0,8	0,9	0,8	0,8	0,9	0,8
Côte d'Ivoire				5,1	4,9	5,5
Djibouti	0,7	1,0	0,7			
Érythrée	2,4	1,8	1,3	2,4	1,8	1,3
Éthiopie	5,0	6,1	5,3	5,0	6,1	5,3
Gambie	1,3	1,0	1,2	1,3	1,0	1,2
Ghana				4,1	3,0	3,2
Guinée	2,4	3,2	2,4	2,4	3,2	2,4
Guinée-Bissau	1,5	2,3	2,1	1,5	2,3	2,1
Guinée équatoriale	1,1	1,2	1,4			
Haïti	6,6	2,6	3,3	6,6	2,6	3,3
Inde				13,3	12,3	8,8
Kenya				4,8	5,0	5,7
Kirghizistan				1,1	0,7	0,9
Lesotho	1,7	1,5	1,0			
Libéria	2,5	2,6	3,6	2,5	2,6	3,6
Madagascar	3,8	2,8	3,6	3,8	2,8	3,6
Malawi	4,3	3,6	3,7	4,3	3,6	3,7
Maldives	0,5	0,4	0,5			
Mali	2,7	2,6	2,7	2,7	2,6	2,7
Mauritanie	2,7	2,5	3,0	2,7	2,5	3,0
Mongolie				1,8	1,5	1,9
Mozambique	4,0	4,2	6,0	4,1	4,2	6,0
Myanmar	5,9	5,7	6,0	5,9	5,7	6,0
Népal	3,6	4,4	5,6	3,6	4,4	5,6

<i>Pays</i>	<i>Pays les moins avancés</i>			<i>Pays à faible revenu</i>		
	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2008</i>	<i>2010</i>	<i>2009</i>	<i>2008</i>
Niger	3,3	2,7	2,2	3,3	2,7	2,2
Nigéria				6,7	5,5	9,1
Ouganda	6,8	7,2	6,4	6,8	7,2	6,4
Ouzbékistan				1,1	1,0	1,2
Pakistan				10,8	7,9	6,7
Papouasie-Nouvelle-Guinée				2,1	1,6	1,4
République centrafricaine	2,6	2,3	2,8	2,6	2,3	2,8
République démocratique du Congo	7,3	8,4	7,9	7,3	8,4	7,9
République démocratique populaire lao	1,6	1,6	1,5	1,6	1,6	1,5
République populaire démocratique de Corée				1,1	1,2	1,2
République-Unie de Tanzanie	4,6	4,3	4,1	4,6	4,3	4,1
Rwanda	2,7	3,0	3,0	2,7	3,0	3,0
Sao Tomé-et-Principe	0,6	0,6	0,6	0,6	0,6	0,6
Sénégal	2,1	1,4	2,0	2,1	1,4	2,0
Sierra Leone	2,6	2,8	3,2	2,6	2,8	3,2
Somalie	1,8	2,1	2,0	1,8	2,1	2,0
Soudan	6,9	8,6	7,2	6,9	8,6	7,2
Tadjikistan				1,2	0,8	0,9
Tchad	3,9	3,7	4,9	3,9	3,7	4,9
Timor-Leste	3,0	2,7	2,0	3,0	2,7	2,0
Togo	1,4	1,4	1,7	1,4	1,4	1,7
Viet Nam				4,0	3,9	3,5
Yémen	2,3	2,6	2,6	2,3	2,6	2,6
Zambie	3,7	3,3	3,1	3,7	3,3	3,1
Zimbabwe				4,5	4,3	5,0
Total	138,6	136,6	139,3	192,5	181,6	185,5

Tableau 25
Ressources ordinaires – analyse des budgets d’appui biennaux (1999-2010)

Année	Ressources ordinaires		Montant brut du budget d'appui			Montant brut du budget d'appui		Dépenses de gestion et d'administration	
	Total des recettes	Total des dépenses	Services d'appui aux programmes	Gestion et administration	Total	Recettes	Dépenses	Recettes	dépenses
	(en millions de dollars É.-U.)		(en millions de dollars É.-U.)			(en pourcentage)			
1999	249,8	276,1	46,3	18,6	64,9	26,0	23,5	7,4	6,7
2000	264,0	211,0	47,2	9,2	56,4	21,4	26,7	3,5	4,4
2001	268,6	254,2	47,5	20,4	67,9	25,3	26,7	7,6	8,0
2002	260,1	292,9	51,3	22,4	73,7	28,3	25,2	8,6	7,6
2003	292,3	270,8	55,0	21,9	76,9	26,3	28,4	7,5	8,1
2004	331,6	318,6	58,5	22,5	81,0	24,4	25,4	6,8	7,1
2005	265,8	334,7	64,2	24,3	88,5	24,2	26,4	6,6	7,3
2006	389,3	357,4	70,4	26,6	97,0	24,9	27,1	6,8	7,4
2007	457,1	385,4	76,5	24,6	101,0	22,1	26,2	5,4	6,4
2008	469,5	451,3	85,3	29,5	114,8	24,5	25,4	6,3	6,5
2009	486,4	467,3	93,1	30,0	123,1	25,3	26,3	6,2	6,4
2010	507,7	483,0	97,4	29,0	126,4	24,9	26,2	5,7	6,0

Tableau 26

Cadre de ressources intégré : 2010-2011

(En millions de dollars des États-Unis)

	<i>Estimations pour 2010-2011</i>				<i>Chiffres effectifs pour 2010</i>			
	<i>Ressources ordinaires</i>	<i>Autres ressources</i>	<i>Total des ressources</i>	<i>Pourcentage du total</i>	<i>Ressources ordinaires</i>	<i>Autres ressources</i>	<i>Total des ressources</i>	<i>Pourcentage du total</i>
1. Ressources disponibles								
Bilan initial ^a	43,1	278,4	321,5		43,1	278,4	321,5	
Recettes								
Contributions	925,5	450,0	1 375,5		491,2	359,3	850,5	
Autres recettes	24,5	–	24,5		16,5	2,9	19,4	
Total des recettes	950,0	450,0	1 400,0		507,7	362,3	870,0	
Total disponible	993,1	728,4	1 721,5		550,8	640,6	1 191,4	
2. Utilisation des ressources								
A. Programmes – montants bruts ^b	692,7	536,5	1 229,2		362,7	316,8	679,5	
Recouvrement des coûts		(38,3)	(38,3)			(19,5)	(19,5)	
A. Programmes – montants nets	692,7	498,2	1 190,9	80,3	362,7	297,4	660,0	82,4
B. Budget d'appui biennal ^c	236,3	38,3	274,5	18,5	106,9	19,5	126,4	15,8
C. Mise au point du système Atlas et Normes comptables internationales du secteur public (IPSAS) ^d	5,7	–	5,7	0,4	4,0	–	4,0	0,5
D. Sécurité ^d	5,8	–	5,8	0,4	3,7	–	3,7	0,5
E. Réorganisation (dépenses ponctuelles) ^d	–	–	–	0,0	2,2	–	2,2	0,3
F. Nouveaux locaux du siège	5,9	–	5,9	0,4	3,5	–	3,5	0,4
F. Autres dépenses	–	–	–	0,0	–	1,5	1,5	0,2
Total (utilisation des ressources) (A + B + C + D + E + F)	964,4	536,5	1 482,8	100,0	483,0	318,3	801,4	100,0
3. Solde des ressources (1 - 2)	46,7	191,9	238,7		67,8	322,3	390,0	
4. Autres								
Sommes virées sur la réserve opérationnelle	–	–	–		(4,4)	–	(4,4)	
Sommes virées sur d'autres réserves ^e					(8,7)		(8,7)	
Sommes virées sur un fonds régional					2,3		2,3	
Remboursements aux donateurs	–	–	–		–	(15,6)	(15,6)	
Autres ajustements	–	–	–		2,7	(17,1)	(14,5)	
Total, autres	–	–	–		(8,1)	(32,7)	(40,8)	
5. Bilan de clôture (3 + 4)^f	46,7	191,9	238,7		59,7	289,5	349,2	

(Voir notes page suivante)

(Notes du tableau 26)

- ^a Le bilan initial des ressources ordinaires inclut les montants des ressources au titre des programmes, tels qu'ils sont indiqués dans le quatrième des états financiers pour l'exercice 2010. Ces montants ne comprennent pas les réserves au titre de la régionalisation, de la sécurité, des Normes comptables internationales pour le secteur public (IPSAS) et du progiciel de gestion intégré, des achats et du Fonds Mars, ni les charges non financées à payer au titre de l'assurance maladie après la cessation de service et les charges à payer au titre des prestations dues au personnel.
- ^b La rubrique « Programmes – montants bruts » inclut le montant total des dépenses au titre des programmes telles qu'elles sont indiquées au tableau 19; les montants au titre du recouvrement des coûts ont été crédités à la rubrique « Programmes – montants nets », afin de permettre des comparaisons avec les estimations figurant dans le document du budget.
- ^c Budget d'appui biennal en montants bruts et nets, tels qu'ils apparaissent à la section II, C du présent document.
- ^d Les montants approuvés pour l'exercice biennal 2010-2011 recouvrent les dépenses supplémentaires nettes approuvées dans le cadre de la décision 2009/26. Les montants concernant 2010 recouvrent les dépenses brutes engagées au cours de l'année.
- ^e Inclut les soldes des réserves au titre de la sécurité, des Normes comptables internationales du secteur public (IPSAS) et du progiciel de gestion intégré, des achats, du Fonds Mars, et des charges à payer au titre de l'assurance maladie après la cessation de service.
- ^f Le bilan de clôture des ressources ordinaires inclut uniquement les ressources au titre des programmes. Les ressources au titre de la régionalisation ont été virées sur la réserve, conformément à la décision 2009/26. La différence nette entre les ressources au titre des programmes (59,7 millions de dollars) et les montants indiqués dans le tableau 19 (91,5 millions de dollars) se chiffre à 31,8 millions de dollars (on trouvera des précisions à ce sujet au tableau 27 du présent document).

Tableau 27

Ressources ordinaires – variation des réserves et du solde des fonds

(En millions de dollars des États-Unis)

	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010
Réserve opérationnelle										
Solde au 1 ^{er} janvier	52,0	51,7	50,0	57,7	64,5	70,2	72,1	72,8	81,1	93,9
Sommes virées (prélevées) sur le compte des ressources programmables	(0,3)	(1,7)	7,7	6,8	5,7	1,9	0,7	8,3	12,8	4,4
Solde au 31 décembre	51,7	50,0	57,7	64,5	70,2	72,1	72,8	81,1	93,9	98,2
Ressources programmables										
Solde au 1 ^{er} janvier	25,2	39,9	6,6	20,0	25,0	48,6	1,2	65,6	76,6	66,0
Ressources transférées du compte « Ressources ordinaires » vers le compte « Autres ressources »	–	–	–	–	–	–	–	–	–	(0,5)
Excédent (déficit) net des recettes par rapport aux dépenses	14,4	(33,6)	21,7	12,9	30,6	32,2	71,7	17,0	18,8	24,3
Sommes virées (prélevées) sur les autres ressources	–	(1,4)	(0,6)	(1,1)	0	(0,5)	(0,1)	0,5	(0,2)	3,1
Sommes virées (prélevées) sur la réserve opérationnelle	0,3	1,7	(7,7)	(6,8)	(5,7)	(24,5)	(1,1)	(8,3)	(12,8)	(4,4)
Économies réalisées au titre d'engagements d'exercices antérieurs					(1,3)	2,5	0,2	–	–	–
Prestations dues au personnel (exercices antérieurs)						(57,1)	(6,3)	1,8	(16,4)	3,0
Solde au 31 décembre*	39,9	6,6	20,0	25,0	48,6	1,2	65,6	76,6	66,0	91,5
Réserve pour les locaux hors siège	5,0	5,0	5,0	5,0	5,0	5,0	5,0	5,0	5,0	5,0
Solde des fonds au 31 décembre	96,6	61,6	82,7	94,5	123,8	78,3	143,4	162,7	164,9	194,8

* Précisions concernant le solde au 31 décembre 2010.

	<i>En millions de dollars</i>
Solde des fonds au titre des programmes	91,5
À déduire :	
Fonds Mars	(38,3)
Services d'achat	(2,3)
Transfert du siège	(2,3)
Réorganisation	(7,3)
Normes IPSAS et progiciel de gestion intégré	(5,3)
Sécurité	(7,2)
Assurance maladie après cessation de service et prestation dues au personnel	30,9
Solde distribuable	59,7

Abréviation : IPSAS : Normes comptables internationales pour le secteur public.

Annexe 2

**Classement des pays : révision du système d'allocation
des ressources (2008)¹**

Groupe A : 0 à 4 critères (indicateurs) (66 pays)		Groupe B : 5 à 7 critères (indicateurs) (41 pays)	
Afrique	République-Unie de Tanzanie	Afrique	Colombie
Angola		Afrique du Sud	Costa Rica
Bénin	Zambie	Botswana	El Salvador
Burkina Faso	Zimbabwe	États arabes, Europe et Asie centrale	Équateur
Burundi	États arabes, Europe et Asie centrale	Albanie	Guyana
Cameroun	Djibouti	Algérie	Jamaïque
Cap-Vert	Somalie	Arménie	Nicaragua
Comores	Soudan	Azerbaïdjan	Panama
Congo	Territoire palestinien occupé	Bosnie-Herzégovine	Paraguay
Côte d'Ivoire	Yémen	Égypte	Pérou
Érythrée	Asie et Pacifique	Iraq	République dominicaine
Éthiopie	Afghanistan	Kazakhstan	Suriname
Gabon	Bangladesh	Kirghizistan	Trinité-et-Tobago
Gambie	Bhoutan	Liban	Venezuela (République bolivarienne du)
Ghana	Cambodge	Maroc	
Guinée	Îles Salomon	Ouzbékistan	
Guinée-Bissau	Inde	République arabe syrienne	
Guinée équatoriale	Kiribati	Tadjikistan	
Kenya	Maldives	Tunisie	
Lesotho	Myanmar	Turkménistan	
Libéria	Népal	Asie et Pacifique	
Madagascar	Pakistan	Indonésie	
Malawi	Papouasie-Nouvelle-Guinée	Iran (République islamique d')	
Mali	République démocratique populaire lao	Mongolie	
Mauritanie	Samoa	Philippines	
Mozambique	Timor-Leste	République populaire démocratique de Corée	
Namibie	Tuvalu	Viet Nam	
Niger	Vanuatu	Amérique latine et Caraïbes	
Nigéria	Amérique latine et Caraïbes	Belize	
République centrafricaine	Guatemala	Bolivie (État plurinational de)	
République démocratique du Congo	Haïti	Brésil	
Rwanda	Honduras		
Sao Tomé-et-Principe			
Sénégal			
Sierra Leone			
Swaziland			
Tchad			
Togo			
Ouganda			

Groupe C : 8 critères (indicateurs) (24 pays et 2 programmes sous-régionaux)

Afrique	Asie et Pacifique	Amérique latine et Caraïbes
Maurice	Chine	Argentine
Seychelles	Fidji	Chili
États arabes, Europe et Asie centrale	Malaisie	Cuba
Bélarus	Pays du programme du Pacifique Sud ²	Mexique
Bulgarie	Sri Lanka	Pays du programme des Caraïbes ³
Fédération de Russie	Thaïlande	Sainte-Lucie
Géorgie		Uruguay
Jordanie		
Monténégro		
République de Moldova		

¹ L'Arabie saoudite, le Bahreïn, les Émirats arabes unis, la Jamahiriya arabe libyenne, le Koweït, Oman et le Qatar reçoivent du FNUAP une assistance technique, financée exclusivement par des contributions affectées à cette fin et fournies par le gouvernement hôte et d'autres donateurs.

² Îles Cook, Îles Marshall, Micronésie (États fédérés de), Nauru, Nioué, Palaos, Tokélaou et Tonga.

³ Anguilla, Antigua-et-Barbuda, Antilles néerlandaises, Aruba, Bahamas, Barbade, Bermudes, Dominique, Grenade, îles Caïmanes, Îles Turques- et-Caïques, Îles Vierges britanniques, Montserrat, Saint-Kitts-et-Nevis, Saint-Vincent-et-les Grenadines.